Приказ Департамента образования Ивановской
обл. от 26.06.2013 N 904-о

(ред. от 07.07.2014)
"Об утверждении Типовых требований к

одежде обучающихся общеобразовательных
организаций Ивановской области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 05.04.2021

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента образования Ивановской обл. от 26.06.2013 N 904-о
(ред. от 07.07.2014)

"Об утверждении Типовых требо...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 05.04.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 26 июня 2013 г. N 904-о

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области

от 07.07.2014 N 1085-о)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", в целях установления требований к одежде обучающихся

общеобразовательных организаций Ивановской области приказываю:

1. Утвердить Типовые требования к одежде обучающихся общеобразовательных организаций

Ивановской области (прилагаются).

(п. 1 в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 07.07.2014 N 1085-о)

2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием Ивановской области:

2.1. Организовать в соответствии с Типовыми требованиями к одежде обучающихся

общеобразовательных организаций Ивановской области разработку и принятие в каждом

общеобразовательном учреждении в срок до 01.09.2013 локального нормативного правового акта,

устанавливающего конкретные требования к одежде обучающихся.

(в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 07.07.2014 N 1085-о)

2.2. Обеспечить с 01.09.2013 поэтапное введение требований к одежде обучающихся,

начиная с обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего

образования.

2.3. До начала учебного года провести соответствующую разъяснительную работу среди

родительской, ученической и педагогической общественности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента

Н.И.БУРАКОВА

Приложение

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=102018&date=05.04.2021&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=380476&date=05.04.2021&dst=25&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=102018&date=05.04.2021&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=102018&date=05.04.2021&dst=100010&fld=134

Приказ Департамента образования Ивановской обл. от 26.06.2013 N 904-о
(ред. от 07.07.2014)

"Об утверждении Типовых требо...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 05.04.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

к приказу

Департамента образования

Ивановской области

от 26.06.2013 N 904-о

ТИПОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области

от 07.07.2014 N 1085-о)

1. Общие положения

1.1. Типовые требования к одежде обучающихся общеобразовательных организаций

Ивановской области вводятся с целью:

(в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 07.07.2014 N 1085-о)

1.1.1. Обеспечения обучающихся в общеобразовательных организациях (далее -

обучающиеся) удобной и эстетичной одеждой, предназначенной для ношения в

общеобразовательной организации;

1.1.2. Создания для обучающихся психологически комфортных условий в среде сверстников;

1.1.3. Укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования школьной

идентичности.

1.2. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения устанавливаются

локальным нормативным актом образовательной организации.

(в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 07.07.2014 N 1085-о)

1.3. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяются коллегиальным органом

управления образовательной организации, обладающим соответствующими полномочиями на

основании устава образовательной организации.

(п. 1.3 в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 07.07.2014 N 1085-о)

1.4. Решение о введении требований к одежде для обучающихся образовательных

организаций должно приниматься всеми участниками образовательного процесса.

2. Требования к одежде обучающихся

2.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

2.2. Одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам

"Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=102018&date=05.04.2021&dst=100011&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=102018&date=05.04.2021&dst=100015&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=102018&date=05.04.2021&dst=100016&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=102018&date=05.04.2021&dst=100017&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=103557&date=05.04.2021&dst=100015&fld=134

Приказ Департамента образования Ивановской обл. от 26.06.2013 N 904-о
(ред. от 07.07.2014)

"Об утверждении Типовых требо...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 05.04.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН

2.4.7/1.1.1286-03", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 17.04.2003 N 51.

2.3. Образовательные организации вправе устанавливать следующие виды одежды

обучающихся:

2.3.1. Повседневная одежда.

2.3.2. Парадная одежда.

2.3.3. Спортивная одежда.

2.4. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

2.4.1. Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной одежды,

дополненной светлой сорочкой и (или) праздничным аксессуаром.

2.4.2. Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной одежды,

дополненной светлой непрозрачной блузкой и (или) праздничным аксессуаром.

2.5. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и

спортом.

2.6. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной организации

(класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и иные знаки.

2.7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных

занятий, температурному режиму.

2.8. Обучающимся не рекомендуется ношение в образовательных организациях одежды,

обуви, рюкзаков, сумок и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных

неформальных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и

противоправное поведение и негативно влияющих на здоровый образ жизни (курение и т.д.).

(в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 07.07.2014 N 1085-о)

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=102018&date=05.04.2021&dst=100019&fld=134